CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

Em 31 de Março de 2025

O Vereador gue esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.139, parágrafo único, do Regimento lnterno desta
Casa, após deliberação do Plenário, REQUER ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria competente, para que
seja feito arrendamento de 20(vinte) hectares de terra para o cultivo de
mandioca e outras culturas. Visando o fortalecimento da agricultura local e o
insentivo à produçáo rural no distrito de Cachoeira do Mato, no município de
Teixeira de Freitas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo fomentar o
desenvolvimento agrícola do muncípio, proporcionando aos agricultores
acesso a áreas cultiváveis para o plantio de mandioca e demais culturas,
visto que já temos uma farinheira no distrito. O arrendamento de terras é
uma alternativa viável para ampliar a produção e garantir melhores
condiçóes de trabalho aos produtores rurais, promovendo a geração de
empregos e o fortalecimento do setor agrícola.

Plenário Francistônio tn 31 de Março de2025.

Ronal VE erro
eread

R"N§r§§
§"§,-,.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -

www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba,gov.br

INDICAÇÃO N" Q§X /2025